
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2021-816 del 17/11/2021

Oggetto Direzione Tecnica.  Approvazione schema di Accordo di 
collaborazione  con   la  Regione  Emilia-Romagna  - 
Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale per la realizzazione 
del progetto “Adattamento e mitigazione ai cambiamenti 
climatici: interventi urbani per la promozione della salute 
– climactions”.

Proposta n. PDTD-2021-842 del 15/11/2021

Struttura adottante Direzione Tecnica

Dirigente adottante de’ Munari Eriberto

Struttura proponente Ctr Ambiente, Prevenzione E  Salute

Dirigente proponente Dott.ssa Colacci Annamaria

Responsabile del procedimento Colacci Annamaria

Questo giorno 17 (diciassette) novembre  2021 presso la sede di Largo Caduti del Lavoro, 6 in 

Bologna,  il  Responsabile  ,  Dottor  de’Munari  Eriberto,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione Tecnica. Approvazione schema di Accordo di collaborazione con  la 

Regione Emilia-Romagna - Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale per la 

realizzazione del progetto “Adattamento e mitigazione ai cambiamenti climatici: 

interventi urbani per la promozione della salute – climactions”.  

RICHIAMATI:  

−  la L.R. 19/4/1995 n. 44 che istituisce l’ARPA (Agenzia Regionale per la Prevenzione e 

l’Ambiente dell’Emilia-Romagna), ente strumentale della Regione Emilia-Romagna preposto 

all’esercizio delle funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i controlli ambientali, 

nonché all’erogazione di prestazioni analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

−   in particolare, l’art. 5, comma 1, lett. n), della medesima Legge Regionale che prevede tra le 

funzioni, attività e compiti di ARPA “fornire attività di supporto alla Regione e agli Enti Locali 

per la predisposizione di piani e progetti ambientali”; 

−  l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale che prevede che, per l’adempimento delle 

proprie funzioni, attività e compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende ed 

Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, ambiente, in particolare per quanto 

concerne la raccolta dei dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento;  

−  l’art. 15 della L. 7 agosto 1990, n. 241, che stabilisce che le Pubbliche Amministrazioni possono 

concludere tra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di 

interesse comune; 

-  l'art. 16 della L.R. 30/07/2015 n. 13 “Riforma del sistema di governo regionale e locale e 

disposizioni su città metropolitana di Bologna, province, comuni e loro unioni” il quale prevede 

che “l’Agenzia istituita ai sensi della legge regionale 19 aprile 1995, n. 44 (Riorganizzazione dei 

controlli ambientali e istituzione dell’Agenzia regionale per la prevenzione e l’ambiente 

(ARPA) dell’Emilia-Romagna)” è ridenominata “Agenzia regionale per la prevenzione, 

l’ambiente e l’energia” (di seguito Arpae); 

-  il Regolamento Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia nel quale si 

attesta la competenza del Direttore Tecnico di Arpae per l’approvazione degli atti connessi a 

convenzioni, accordi e protocolli aventi ad oggetto attività di interesse della Direzione Tecnica; 

PREMESSO: 

-  che l’Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale (di seguito anche ASSR) della Regione Emilia-

Romagna ha aderito, in forza della Deliberazione di Giunta Regionale n.175 del 9 marzo 2020 

ed in qualità di ente partner - Unità operativa n. 8 (UO8), al progetto “Adattamento e 

mitigazione ai cambiamenti CLiMAtiCi: interventi urbani per la prOmozioNe della Salute – 

CLIMACTIONS” (CUP: E45J19000880001), proposto dalla Regione Lazio e con ente 



coordinatore designato la ASL Roma 1 – Dipartimento di epidemiologia, con il quale ha 

stipulato un accordo di collaborazione di cui al PG/2020/0352160 del 11/05/2020; 

- che il progetto ha ad oggetto lo studio sugli interventi che le grandi città potranno mettere in atto 

nei prossimi decenni per contrastare i cambiamenti climatici, mediante strategie di mitigazione e 

contenimento dell’effetto isole di calore e degli inquinanti atmosferici, nonché lo studio delle 

ricadute epidemiologiche su determinate coorti di popolazione (anziani, bambini, fasce di 

popolazione con basso reddito), quali la mortalità per cause respiratorie o cardiovascolari nella 

popolazione anziana e la riduzione di incidenza di patologie croniche non trasmissibili (es. 

malattie ischemiche cardiache, diabete); 

- che l’Arpae è in possesso della strumentazione tecnica e del personale specializzato necessari 

per la raccolta e lo studio dei dati afferenti alle attività del progetto di competenza dell’ASSR; 

CONSIDERATO: 

- che l’ASSR ha proposto ad Arpae di collaborare alla raccolta di tali dati scientifici 

predisponendo uno schema di accordo di collaborazione per la realizzazione del citato progetto 

“Adattamento e mitigazione ai cambiamenti CLiMAtiCi: interventi urbani per la prOmozioNe 

della Salute – CLIMACTIONS”; 

-  che le suddette attività, nell’ambito della collaborazione con l’ASSR, sono di particolare 

interesse per l’Agenzia in quanto i risultati permetteranno di incrementare il patrimonio di 

conoscenze in materia di effetti dei cambiamenti climatici sulla popolazione e valutazione delle 

strategie di adattamento in ambito urbano; 

- che al buon esito delle suddette attività sono inoltre interessati anche altri soggetti pubblici; 

RILEVATO: 

-  che, pertanto, la Regione Emilia-Romagna-Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale (ASSR) e 

l’Arpae hanno concordato un apposito schema di Accordo di collaborazione, che si allega sub 

A) al presente atto quale parte integrante e sostanziale, destinato a regolamentare il rapporto di 

collaborazione tra i due Enti; 

-  che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi in 

collaborazione, si fa esplicito riferimento all’art. 1 del sopraindicato Accordo; 

-  che l’Accordo decorre dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 24 mesi; 

- che l’ASSR erogherà ad Arpae un contributo, determinato su base forfettaria, pari ad euro 

8.000,00; 

- che il suddetto contributo verrà erogato dall’ASSR secondo le previsioni di cui all’art. 2 del 

citato Accordo; 



-  che il contributo copre interamente i costi esterni previsti per la realizzazione delle attività di cui 

sopra (21CLI-DTAPS);  

VISTI: 

-  gli artt. 4 e 5 del d. lgs. 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei Contratti pubblici, in materia di 

contratti esclusi in tutto o in parte dall’ambito di applicazione dello stesso codice; 

- in particolare il comma 6 dell’art. 5 del d. lgs. cit., ai sensi del quale “Un accordo concluso 

esclusivamente tra due o più amministrazioni aggiudicatrici non rientra nell’ambito di 

applicazione del presente codice, quando sono soddisfatte tutte le seguenti condizioni: 

a) l’accordo stabilisce o realizza una cooperazione tra le amministrazioni aggiudicatrici o gli 

enti aggiudicatori partecipanti, finalizzata a garantire che i servizi pubblici che essi sono 

tenuti a svolgere siano prestati nell’ottica di conseguire gli obiettivi che essi hanno in 

comune; 

b) l’attuazione di tale cooperazione è retta esclusivamente da considerazioni inerenti 

all’interesse pubblico; 

c) le amministrazioni aggiudicatrici o gli enti aggiudicatori partecipanti svolgono sul 

mercato aperto meno del 20 per cento delle attività interessate dalla cooperazione”; 

RITENUTO, PERTANTO: 

- che, in base alle premesse sopra esposte, ricorrano le condizioni di cui all’art. 5, comma 6, del 

d. lgs. 50/2016, per sottoscrivere un Accordo di collaborazione con l’Agenzia Sanitaria e 

Sociale Regionale per lo svolgimento del progetto denominato “Adattamento e mitigazione ai 

cambiamenti CLiMAtiCi: interventi urbani per la prOmozioNe della Salute – 

CLIMACTIONS”, allegato A), in quanto le attività previste sono conformi alle finalità 

dell'Agenzia; 

- di individuare quale Referente tecnico-scientifico del progetto per Arpae - Centro Tematico 

Regionale Ambiente, Prevenzione e Salute (CTR-APS) il Dott. Andrea Ranzi; 

- di individuare quale Responsabile del Procedimento la Dott.ssa Annamaria Colacci, 

Responsabile del Centro Tematico Regionale Ambiente Pprevenzione Salute (CTR-APS) di 

Arpae; 

SU PROPOSTA: 

- della stessa Responsabile del CTR-APS, Dott.ssa Annamaria Colacci, la quale ha espresso il 

proprio parere favorevole in merito alla regolarità amministrativa del presente provvedimento; 

DATO ATTO: 

- che al progetto è stato assegnato il seguente Codice Unico di Progetto (CUP): 

E45J19000880001; 



- del parere di regolarità contabile espresso dalla Responsabile Staff Amministrazione della 

Direzione Tecnica, Dott.ssa Olivia Casanova; 

DETERMINA 

1.  di approvare lo schema di Accordo di collaborazione con la Regione Emilia-Romagna-Agenzia 

Sanitaria e Sociale Regionale, che si allega sub A) al presente atto quale parte integrante e 

sostanziale, per lo svolgimento del progetto denominato “Adattamento e mitigazione ai 

cambiamenti CLiMAtiCi: interventi urbani per la prOmozioNe della Salute – 

CLIMACTIONS”, (CUP E45J19000880001); 

2. di dare atto che, per quanto riguarda l’articolazione e la descrizione delle attività da effettuarsi 

in collaborazione, si fa esplicito riferimento all’art. 1 del sopraindicato Accordo; 

3.  di dare atto che l’Accordo di cui al punto 1. decorre dalla data di sottoscrizione e avrà durata di 

24 mesi; 

4. di nominare responsabile del procedimento, ai sensi del combinato disposto di cui agli artt. 4, 5 

e 6 della Legge n. 241/90 e della Legge Regionale n. 32/93, la Dott.ssa Annamaria Colacci; 

5. di nominare quale Referente tecnico-scientifico del progetto per Arpae - Centro Tematico 

Regionale Ambiente, Prevenzione e Salute (CTR-APS) il Dott. Andrea Ranzi; 

6.  di dare atto infine che, per la realizzazione delle attività di cui sopra, l’ASSR erogherà ad Arpae 

un contributo complessivo di Euro 8.000,00 secondo le modalità previste all’art. 2 dell’Accordo 

di collaborazione. 

IL DIRETTORE TECNICO 

- Dott. Eriberto De’ Munari - 

______________________ 



Accordo di collaborazione per la realizzazione del progetto di 

ricerca – CCM - Area progettuale “ADATTAMENTO E MITIGAZIONE AI 

CAMBIAMENTI CLIMATICI: INTERVENTI URBANI PER LA PROMOZIONE DELLA 

SALUTE – CLIMACTIONS” (CUP: E45J19000880001) 

 

tra 

 

Regione Emilia-Romagna (di seguito denominata anche RER) con sede 

in Bologna, Viale Aldo Moro n. 52, C.F/P.IVA 80062590379, 

rappresentata dal Responsabile pro tempore del Servizio Prevenzione 

Collettiva e Sanità Pubblica della Regione Emilia-Romagna Dott. 

Giuseppe Diegoli, autorizzato alla sottoscrizione del presente 

Accordo di collaborazione in forza della deliberazione della Giunta 

Regionale n. 1744 del 2/11/2021; 

 

e 

 

Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna (di seguito denominata anche ARPAE) che opera ai 

fini del presente accordo di collaborazione per mezzo della Direzione 

Tecnica (ufficio incaricato), con sede in Bologna, Largo Caduti del 

Lavoro n. 6, CF/P.IVA 04290860370, rappresentata agli effetti del 

presente atto dal Dott. Eriberto De’ Munari, autorizzato alla stipula 

del presente accordo di collaborazione ai sensi del D.D.G. n. 76 del 

30/7/2021; 

(di seguito anche le Parti) 

 

Premesso 

 

• che L.R. 19 aprile 1995 n. 44 ha istituito l’ARPA (Agenzia 

Regionale per la Prevenzione e l’Ambiente), ente strumentale 

della Regione Emilia-Romagna preposto all’esercizio delle 

funzioni tecniche per la prevenzione collettiva e per i 

controlli ambientali, nonché all’erogazione di prestazioni 

analitiche di rilievo sia ambientale che sanitario; 

• che, in particolare, l’art. 5, comma 1, lett. a) della medesima 

Legge Regionale prevede, tra le funzioni, attività e compiti di 

ARPA la realizzazione, con altri organismi ed istituti operanti 

nel settore, iniziative di ricerca applicata sui fenomeni 

dell'inquinamento e della meteo-climatologia, sulle condizioni 

generali e di rischio per l'ambiente e per i cittadini, sulle 

forme di tutela degli ecosistemi; 

• che l’art. 5, comma 2, della medesima Legge Regionale prevede 

che, per l’adempimento delle proprie funzioni, attività e 

compiti, ARPA possa definire accordi o convenzioni con Aziende 

ed Enti pubblici, operanti nei settori suolo, acque, aria, 

ambiente, in particolare per quanto concerne la raccolta dei 

dati e la gestione di sistemi informativi e di rilevamento; 

• che, con la L.R. 13/2015 di “Riforma del sistema di governo 

regionale e locale e disposizioni su città metropolitana di 

Bologna, province, comuni e loro unioni”, l’Agenzia Regionale 



per la Prevenzione e l’Ambiente dell’Emilia-Romagna è stata 

rinominata “Agenzia Regionale per la Prevenzione, l’Ambiente e 

l’Energia dell’Emilia-Romagna – ARPAE”; 

 

considerato 

 

• che l’Agenzia Sanitaria e Sociale Regionale (di seguito anche 

ASSR) ha aderito, in forza di Deliberazione di Giunta Regionale 

n.175 del 9 marzo 2020 ed in qualità di ente partner - Unità 

operativa n.8 (UO8), al progetto “Adattamento e mitigazione ai 

cambiamenti CLiMAtiCi: interventi urbani per la prOmozioNe 

della Salute – CLIMACTIONS” (CUP: E45J19000880001), proposto 

dalla Regione Lazio e con ente coordinatore designato la ASL 

Roma 1 – Dipartimento di epidemiologia; 

• che la ASSR ha stipulato con la ASL Roma 1 – Dipartimento di 

epidemiologia un accordo di collaborazione di cui al 

PG/2020/0352160 del 11/05/2020; 

• che il progetto ha ad oggetto lo studio sugli interventi che 

le grandi città potranno mettere in atto nei prossimi decenni 

per contrastare i cambiamenti climatici, mediante strategie di 

mitigazione e contenimento dell’effetto isole di calore e degli 

inquinanti atmosferici, nonché studio delle ricadute 

epidemiologiche su determinate coorti di popolazione (anziani, 

bambini, fasce di popolazione con basso reddito), quali la 

mortalità per cause respiratorie o cardiovascolari nella 

popolazione anziana e la riduzione di incidenza di patologie 

croniche non trasmissibili (es. malattie ischemiche cardiache, 

diabete); 

• che ARPAE è in possesso della strumentazione tecnica e del 

personale specializzato necessari per la raccolta e lo studio 

dei dati afferenti alle attività del progetto di competenza 

della ASSR; 

• che ASSR ha proposto, pertanto, ad ARPAE di collaborare alla 

raccolta di detti dati scientifici; 

 

tutto ciò premesso, parte integrante e sostanziale del presente 

accordo, le parti convengono e stipulano quanto segue: 

 

Art. 1 – Oggetto e finalità 

 

La presente collaborazione, stipulata ai sensi dell’art. 15 della 

Legge 7 agosto 1990 n.241 e ss.mm.ii., concerne l‘acquisizione di 

dati spazio-temporali e lo sviluppo di modellistica spaziale sul 

territorio della Città di Bologna in collaborazione con l’Agenzia 

per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna. 

I dati raccolti sono finalizzati alla predisposizione di uno studio 

longitudinale afferente: 

a. la valutazione dell’impatto della mitigazione dell’effetto 

isole di calore sul territorio urbano con riferimento alla 

pianificazione edilizia (edifici eco-sostenibili, aree verdi); 



b. valutazione dell’incidenza dell’effetto isole di calore e delle 

concentrazioni di inquinanti atmosferici su determinate coorti di 

popolazione suscettibili (anziani, bambini, fasce di popolazione con 

condizione socio-economica svantaggiata). 

Pertanto, ai fini di cui sopra, 

• ARPAE s’impegna a realizzare in favore di ASSR le seguenti 

attività: 

- identificazione e mappatura delle zone a maggior rischio 

dell’effetto isole di calore nel territorio del Comune di Bologna, 

nonché valutazione dell’esposizione a partire dalle concentrazioni 

di inquinanti atmosferici, finalizzate alle indagini epidemiologiche 

descritte nel paragrafo precedente e nella premessa; 

- modellazione spaziale del tessuto urbano del Comune di Bologna 

per l’analisi di fattori ambientali rilevanti, quali calcolo 

dell’irraggiamento solare su edifici e aree verdi cittadine e sua 

variazione stagionale; 

• ASSR si impegna nei confronti di ARPAE a coordinare le 

rilevazioni, la raccolta dei dati ambientali e il monitoraggio 

delle attività sul campo. 

 

Art. 2 – Finanziamento e modalità di liquidazione 

 

Per l’esecuzione di tutte le attività inerenti all’accordo in 

oggetto, RER verserà ad ARPAE un contributo omnicomprensivo di euro 

8.000,00 (ottomila/00), fuori campo IVA ai sensi dell’art. 4 D.P.R. 

n. 633/1972, in un’unica soluzione e sulla base della presentazione 

da parte del referente scientifico di ARPAE indicato all’Art. 4 di 

una relazione sull’attività svolta in base agli obbiettivi di cui 

all’Art. 1. 

La nota di debito dovrà essere intestata a Regione Emilia-Romagna, 

Viale Aldo Moro n. 52, 40127 Bologna - Partita I.V.A. e C.F. n. 

80062590379, e dovrà essere inviata esclusivamente al seguente 

indirizzo di posta elettronica certificata: 

asrdirgen@postacert.regione.emilia-romagna.it e dovrà riportare il 

CUP sopra indicato (E45J19000880001) e i dati bancari necessari per 

il pagamento.  

Ai sensi della Legge 16 gennaio 2003 n. 3, il Codice Unico Progetto 

(CUP) attribuito dal competente ufficio ministeriale è il n. 

E45J19000880001. 

 

Art. 3 - Durata dell’accordo 

 

La durata del presente accordo è pari a 24 (ventiquattro) mesi, fatti 

salvi eventuali periodi di proroga di validità del progetto concessi 

dal Ministero della Salute; mentre l’efficacia decorre dal momento 

della sottoscrizione. 

 

Art. 4 – Referenti scientifici ed amministrativi 

 

I referenti scientifici relativamente al presente accordo di 

collaborazione sono: 

- per ASSR il Dott. Nicola Caranci; 



- per ARPAE il Dott. Andrea Ranzi;  

mentre i referenti amministrativi sono: 

- per ASSR la Dott.ssa Cristina Predieri e il Dott. Mirko Iodi; 

- per ARPAE la Dott.ssa Olivia Casanova. 

 

Art. 5 - Pubblicazioni e risultati della ricerca 

 

I risultati del progetto, ivi inclusa la relazione di cui all’Art. 

2, sono di esclusiva proprietà del Ministero della Salute. Il diritto 

di proprietà e/o di utilizzazione e sfruttamento economico dei file 

sorgente, nonché degli elaborati originali prodotti, dei documenti 

progettuali, della relazione tecnica conclusiva, delle opere 

dell'ingegno, delle creazioni intellettuali, delle procedure 

software e dell'altro materiale anche didattico creato, inventato, 

predisposto o realizzato dall’ASSR nell'ambito o in occasione 

dell'esecuzione del presente accordo, rimarranno di titolarità 

esclusiva del Ministero. Quest’ultimo potrà, quindi, disporne senza 

alcuna restrizione la pubblicazione, la diffusione, l'utilizzo, la 

vendita, la duplicazione e la cessione anche parziale di dette opere 

dell'ingegno o materiale, con l'indicazione di quanti ne hanno curato 

la produzione. 

Il responsabile scientifico di ARPAE ha l’obbligo di trasmettere 

tutti i dati prodotti nel corso della realizzazione del progetto 

unitamente alla rendicontazione di cui all’Art. 2 al responsabile 

scientifico della ASSR. 

È fatto comunque obbligo ad ARPAE di rendere i dati accessibili e/o 

rapidamente disponibili alla ASSR in ogni momento e dietro specifica 

richiesta. Detti dati dovranno essere disponibili in formato 

aggregato e/o disaggregato a seconda delle esigenze manifestate dal 

Ministero. 

Senza preventiva autorizzazione del Ministero, sia ad accordo 

vigente che a conclusione dello stesso, ARPAE non potrà in alcun 

modo diffondere ad enti terzi (nazionali ed internazionali) dati, 

comunicazioni, reportistica, pubblicazioni concernenti il progetto 

anche in occasioni di convegni e/o corsi di formazione. 

La pubblicazione autorizzata dei dati di cui sopra dovrà riportare 

l’indicazione: “Progetto realizzato con il supporto tecnico e 

finanziario del Ministero della Salute – CCM”. 

 

Art. 6 - Tracciabilità dei flussi finanziari e codice unico di 

progetto 

 

Le parti s’impegnano all’osservanza, per quanto di rispettiva 

competenza, delle disposizioni inerenti alla tracciabilità dei 

flussi finanziari contenute nell’art. 3, Legge 13 agosto 2010 n. 136 

e ss.mm.ii. e di quelle sul Codice Unico di Progetto (CUP) di cui 

alla Legge 16 gennaio 2003, n. 3. 

 

Art. 7 – Sicurezza 

 

Le Parti si danno reciprocamente atto che: 



a. il personale partecipante alle attività previste dal presente 

accordo di collaborazione è assicurato contro gli infortuni sul 

lavoro e per i danni che possano derivare a terzi nell’esecuzione 

delle attività previste; 

b. il personale di ciascuna Parte, che si rechi nelle strutture 

dell’altra, è tenuto ad uniformarsi ai regolamenti disciplinari e 

di sicurezza in vigore nelle stesse e comunque nel rispetto delle 

disposizioni contenute nel T.U. in materia di sicurezza sul lavoro 

D. Lgs. 81/2008. 

 

Art. 8 – Trattamento dati personali 

 

Tutti i dati di cui le Parti verranno in possesso saranno trattati 

esclusivamente per le finalità del presente accordo di 

collaborazione e nel rispetto del Regolamento europeo 2016/679/UE – 

GDPR, del D. Lgs. 196/2003, come novellato dal D. Lgs 101/2018 e 

ss.mm.ii. e della regolamentazione regionale in materia. Per le 

predette finalità, i dati potranno essere comunicati a soggetti terzi 

che saranno designati quali responsabili del trattamento 

esclusivamente per le finalità medesime. 

Tutti i dati tecnici relativi al Progetto saranno ritenuti 

rigorosamente riservati e pseudonomizzati. 

In particolare, per quanto all’analisi della dimensione socio-

economica di cui al presente accordo di collaborazione, le Parti 

precisano che i dati utilizzati saranno ricavati dallo Studio 

Longitudinale emiliano (SLEm) (approvato da parte del Comitato Etico 

della AUSL di Bologna con proprio parere positivo in data 20 dicembre 

2017), come specificato ed approvato all’interno del Programma 

Statistico Nazionale-PSN da ultimo approvato e reperibile 

all’indirizzo web: 

https://www.sistan.it/fileadmin/PSN_online/2017/2017-EMR-19.html  

Le Parti precisano che i dati verranno raccolti in forma aggregata 

e saranno esclusivamente di natura ambientale, in quanto saranno la 

risultante del calcolo dell’irraggiamento solare, come rilevato 

stagionalmente, su edifici e aree verdi presenti sul territorio del 

Comune di Bologna, oltre che di misurazione della concentrazione 

degli inquinanti atmosferici sulle medesime aree nei medesimi 

periodi presi in considerazione. Le Parti garantiscono 

vicendevolmente che i dati raccolti tramite lo studio SLEm verranno 

trattati secondo le modalità specificate nell’apposita scheda PSN, 

nel rispetto dei riferimenti normativi di regolamento e tecnici ivi 

richiamati. 

 

Art. 9 - Foro competente 

 

Le Parti si impegnano a risolvere amichevolmente tra loro eventuali 

controversie derivanti dal presente accordo di collaborazione. Per 

qualunque controversia dovesse insorgere tra le Parti in ordine alla 

interpretazione, esecuzione e risoluzione del presente accordo il 

Foro competente verrà individuato ai sensi di legge. 

 

Art. 10 - Spese di registrazione e di bollo 

https://www.sistan.it/fileadmin/PSN_online/2017/2017-EMR-19.html


 

Il presente accordo di collaborazione è soggetto a registrazione in 

caso d'uso ai sensi dell'art. 4 della Tariffa parte II del D.P.R. 

n. 131/1986. Le spese di registrazione sono a carico della Parte 

richiedente. 

Il presente accordo di collaborazione è sottoscritto in forma 

digitale in conformità all’art. 15, Legge n. 241/1990. 

L’imposta di bollo, ai sensi dell’art. 15 del D.P.R, 26.10.1972, 

n.642 e successive modificazioni, è assolta in modalità virtuale 

dall’ Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna - Autorizzazione Agenzia delle Entrate di 

Bologna del 16/05/2013, Prot. n. 0057221. 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

Per la Regione Emilia-Romagna 

 

Il Responsabile del Servizio Prevenzione Collettiva e Sanità 

Pubblica Dott. Giuseppe Diegoli.  

 

Per l’Agenzia Regionale per la Prevenzione l’Ambiente e l’Energia 

dell’Emilia-Romagna 

 

Il Direttore Tecnico Dott. Eriberto De’ Munari. 



N. Proposta:   PDTD-2021-842   del    15/11/2021

Centro di Responsabilità:   Direzione Tecnica

OGGETTO:    Direzione  Tecnica.  Approvazione  schema  di  Accordo  di 
collaborazione con  la Regione Emilia-Romagna - Agenzia Sanitaria 
e Sociale Regionale per la realizzazione del progetto “Adattamento e 
mitigazione  ai  cambiamenti  climatici:  interventi  urbani  per  la 
promozione della salute – climactions”.

PARERE CONTABILE

Il/La sottoscritto/a  Dott/Dott.ssa  Casanova Olivia,  Responsabile  Amministrativo/a  di 

Direzione  Tecnica,  esprime  parere  di  regolarità  contabile  ai  sensi  del  Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  16/11/2021
Il/La Responsabile Amministrativo/a


